
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宜良县农村供水保障专项行动项目

建设单位（盖章）：宜良县泽昆供水有限公司

编制日期：2023 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析..............................................................................................13
[...]
杂物间、员工宿舍、办公室和设备室），各水厂综合楼尺寸分别是

4.24×13.14×3.5m、4.24×13.14×3.5m、4.42×13.14×3.5m、4.42×13.14×3.5m。

新建

公用

工程

供电 由附近变电站供电，两路电源一用一备。 /
供水 由厂区自来水供给。 /

排水

项目排水采用雨污分流制，雨水排水：雨水经项目区雨

水沟收集后排入周边地表水；污水排水：生活污水经化粪池

处理后定期委托环卫部门清运处理；生产过程中一体化净水

设备产生的反冲洗水经回收水池收集后，上清液回用于一体

化净水设备，沉泥进入脱水机脱水，脱出的水作为原水回用

至一体化净水设备，不外排。

/

环保

工程

废水

治理

化粪

池

4座水厂分别拟设置 1座化粪池，容积均不小于 1m3，用于处

理水厂员工生活废水。然后定期委托环卫部门清运处理。

环评

提出

噪声防治 高噪声设备水泵安装减振垫，半埋入地下。
环评

提出

固废

防治

生活

垃圾

收集

厂区分别设置若干生活垃圾收集桶，收集厂区内生活垃圾。
环评

提出

化粪

池污

泥

化粪池污泥委托环卫部门清运处理。
环评

提出

污泥

4座水厂厂区内分别设置 1座污泥干化场，自然干化，下部为

钢筋混凝土水池，上部设置钢结构雨棚，架格水厂污泥干化场

面积约 50.6m2、各色楚水厂污泥场化厂面积约 20.8m2、乌旧

水厂污泥场化厂面积约 26.2m2、先锋水厂污泥场化厂面积约

27.4m2。对污泥进行处理，先由脱水机脱水后，进一步由污泥

干化厂处理后的污泥定期清运至合法垃圾填埋场。

环评

提出

危废
贮存库：各水厂分别设置 1间，2m2/间。 废机油等暂存于贮

存库，定期委托有资质单位转运处置。

环评

提出

绿化
绿化面积约 330m2（架格水厂：80m2，各色楚水厂：90m2，乌

旧水厂：90m2，先锋水厂：70m2）
/



17

2.3取水水源及供水范围

1、取水水源

马街水厂取水水源类型为水库水，于海马箐水库输水涵管预留出水口处进行

取水，水库总库容 1610 万 m3，年供水量 62.12 万 m3；架格水厂取水水源类型

为水库水，在架格水库输水涵管预留出口处取水，水库总库容 264 万 m3，年

供水量 17.80 万 m3；各色楚水厂取水水源类型为水库水，在各色楚村后山约

1km 处 3000m³水池取水，水库总库容 121.1 万 m3，年供水量 17.27 万 m3；乌

旧水厂取水水源为龙潭水，在坝口村的双龙潭取水，年供水量 8.46 万 m3；先

锋水厂取水水源为山泉水，在大箐村西南方向约 0.3km 处孔家后山箐取水，年

供水量 13.00 万 m3。根据可研设计资料，本项目取水水源水质基本良好，且水

源充足。

2、供水范围

马街水厂供水设计覆盖马街集镇以及马街社区、前卫社区、西边社区、马家冲

社区、兴隆村委会等 5个行政村，设计基准年供水人数约 18459人；架格水厂设计

覆盖及木龙社区、南冲村委会 12个村小组，设计基准年供水人数约 5272人；各色

楚水厂供水设计覆盖班庄村委会、麦地山村委会、路纳村委会 3个村委会，19个村

小组，1所学校竹山镇中心小学，计基准年供水人数约 4859人；乌旧水厂供水设计

覆盖乌旧村委会、路则村委会、徐家渡社区 3个村委会 23个村小组，计基准年供

水人数约 2409人；先锋水厂供水设计覆盖先锋路则村委会、团山社区 2个村委会

19个村小组，设计基准年供水人数约 3746人。

2.4主要生产设备

除马街水厂外，其余 4座水厂净水工艺、主要净水设备基本一致。4座水厂净

水均采用一体化净水设备，该净水设备由进水、加药、混合、网格反应、斜管沉淀、

排泥、无阀过滤、自动反洗、消毒（二氧化氯发生器制备消毒剂）、出水等组成，

为全套一体化净水设备。

根据建设单位提供资料，本项目水质化验采用水质在线检测仪，本项目配备主

要设备见下表。

表 2.4-1 马街水厂主要设备/设施一览表

序号 设备名称 材料 数量 备注

1 配水井 钢混 1座 /
2 絮凝沉淀池 钢混 2座 单池处理规模 1500m3/d



18

3 无阀滤池 钢混 2座 单池处理规模 1500m3/d
4 清水池 钢混 2座 单池容积 300m3

5 回收水池 钢混 1座 /
6 加药间 框架 1栋 /
7 在线检测仪 / 1套 水质及水量监测

8 污泥干化场 钢混 1座 /
9 自用水泵房 框架 1栋 /

表 2.4—2架格水厂、各色楚水厂、乌旧水厂、先锋水厂（5座水厂）

主要设备/设施一览表

序号 项目 名称 数量 单位 备注

1 净化设备
全自动净化设备 4 套 4座水厂各 1套
管道静态混合器 4 套 4座水厂各 1套

2 加药间 消毒剂投加系统 4 套 4座水厂各 1套

3
生活及消

防用水泵

房

消防气压给水设备 8 台

由稳压装置、两台消防

泵和控制柜三部分组

成（4座水厂各 2台）

全自动给水设备 8 台 4座水厂各 2台
DN40、DN50、DN80、

DN100闸阀
32 只 4座水厂各 8只

DN50、DN100止回阀 16 只 4座水厂各 4只

4
反冲洗设

备用房

反冲洗水泵 8 台
变频控制，1 用 1 备

（4座水厂各 2台）

三叶罗茨鼓风机 8 台 4座水厂各 2台
DN150 伸缩蝶阀 8 只 手动（4座水厂各 2只）

DN100 伸缩蝶阀 8 只 手动（4座水厂各 2只）

潜污泵 4 台 4座水厂各 1台

5 清水池
清水池自动水位显示

仪
4 套 4座水厂各 1套

6 水质监测
在线监测设备 5 套

水质及水量监测（4座
水厂各 1套）

自控装置 若干 套 /

7 排污系统
吸气管 若干 米 /
排泥泵 4 台 4座水厂各 1台

8 消毒 二氧化氯发生器 4 套
现场制备（4座水厂各

1套）

9 污泥干化场 4 块 4座水厂各 1块

2.5项目出水水质标准

本项目出水水质满足《生活饮用水卫生标准》GB5749-2006。
表 2.5-1《生活饮用水卫生标准》

指标 浓度限制

1 、微生物指标

总大肠菌群 (MPN/ 100mL 或 CFU/ 100mL) 不得检出



19

耐热大肠菌群 (MPN/ 100mL 或

CFU/ 100mL)
不得检出

大肠埃希氏菌 (MPN/ 100mL 或

CFU/ 100mL)
不得检出

菌落总数 (CFU/mL) 100
2 、毒理指标

砷 (mg/L) 0.01
镉 (mg/L) 0.005

铬 (六价，mg/L) 0.05
铅 (mg/L) 0.01
汞 (mg/L) 0.001
硒 (mg/L) 0.01

氰化物 (mg/L) 0.05
氟化物 (mg/L) 1.0

硝酸盐 (以 N 计，mg/L) 10
三氯甲烷 (mg/L) 0.06

四氯化碳 (mg/L) 0.002

亚铝酸盐 (mg/L) 0.7
3 、感官性状和一般化学指标

色度 15
浑浊度 (NTU) 1

臭和味 无臭味、异味

肉眼可见物 无

pH (无量纲) 6.5-8.5
铝 (mg/L) 0.2
铁 (mg/L) 0.3
锰 (mg/L) 0.1
铜 (mg/L) 1.0
锌 (mg/L) 1.0

氯化物 (mg/L) 250
硫酸盐 (mg/L) 250

溶解性总固体 (mg/L) 1000
总硬度 (以 CaCO3 计，mg/L) 450
耗氧量 (CODMn 法，mg/L) 3
挥发酚类 (以苯酚计，mg/L) 0.002
阴离子合成洗涤剂 (mg/L) 0.3

4 、放射性指标指导值

总α放射性 (Bq/L) 0.5
总β放射性 (Bq/L) 1

2.6主要原辅材料消耗

马街水厂使用的消毒剂为外购的成品次氯酸钠溶液，其余 4座水厂消毒采用拟



20

采用现场制备消毒剂（电解食盐法二氧化氯），边发生边使用。根据项目设计资料，

混凝剂最大投加量为 20mg/L。

本项目原辅料用料情况详见下表。

表 2.6-1 马街水厂原辅材料用量情况一览表

序号 品名 规格型号 年用量 最大储存量 备注

1 聚氯化铝（絮凝剂） t/a 4 5 外购

2 三氯化铁（絮凝剂） t/a 1 1.5
外购，仅在水质很差的

时候使用

3 次氯酸钠 t/a 1 0.5
成品液体，外购，用于

消毒

表 2.6-2 架格水厂原辅材料用量情况一览表

序号 品名 规格型号 年用量 最大储存量 备注

1 聚氯化铝（絮凝剂） t/a 3 4 外购

2 三氯化铁（絮凝剂） t/a 0.8 1.5
外购，仅在水质很差的

时候使用

3 食盐（氯化钠） t/a 0.6 1 外购，用于剂消毒制备

表 2.6-3各色楚水厂原辅材料用量情况一览表

序号 品名 规格型号 年用量 最大储存量 备注

1 聚氯化铝（絮凝剂） t/a 3 4 外购

2 三氯化铁（絮凝剂） t/a 0.7 1.5
外购，仅在水质很差的

时候使用

3 食盐（氯化钠） t/a 0.6 1 外购，用于剂消毒制备

表 2.6-4 乌旧水厂原辅材料用量情况一览表

序号 品名 规格型号 年用量 最大储存量 备注

1 聚氯化铝（絮凝剂） t/a 2 3 外购

2 三氯化铁（絮凝剂） t/a 0.6 1
外购，仅在水质很差的

时候使用

3 食盐（氯化钠） t/a 0.4 0.8 外购，用于剂消毒制备

表 2.6-5先锋水厂原辅材料用量情况一览表

序号 品名 规格型号 年用量 最大储存量 备注

1 聚氯化铝（絮凝剂） t/a 3 4 外购

2 三氯化铁（絮凝剂） t/a 0.7 1.5
外购，仅在水质很差的

时候使用

3 食盐（氯化钠） t/a 0.6 1 外购，用于剂消毒制备

2.7 劳动定员

（1）马街水厂

劳动定员：设有工作人员 12人。设有员工宿舍、食堂。

工作制度：水厂工作按三班制生产，每班 8小时工作制，生产天数 365天。

（2）架格水厂、各色楚水厂、乌旧水厂、先锋水厂



21

劳动定员：4个水厂分别设有工作人员 3人（共 12人），在厂区内住宿，一日

三餐自行回家解决。

工作制度：水厂工作按三班制生产，每班 8小时工作制，生产天数 365天。

2.8平面布置

（1）马街水厂

马街水厂大门口位于厂区东北侧，该水厂从北向南依次布置生活区、生产区，

生活区位于北侧、生产区位于水厂中部及南侧。综合楼位于厂区北侧，配水井、絮

凝沉淀池、加药间、无阀滤池、回收水池位于厂区中部，清水池、自用水泵房、污

泥干化场位于厂区南侧。马街水厂总平面布置图见附图 3.1。

（2）架格水厂

架格水厂大门口位于厂区北侧，该水厂从北向南依次布置生活区、生产区。综

合楼（含卫生间、杂物间、办公室、员工宿舍从水厂西侧向东侧依次分布）位于水

厂北侧，一体化净水设备、清水池位于厂区南侧。架格水厂总平面布置图见附图 3.2。

（3）各色楚水厂

各色楚水厂大门口位于厂区东侧，该水厂从北向南依次布置生产区、生活区。

一体化净水设备、清水池位于厂区北侧，综合楼（含卫生间、杂物间、办公室、员

工宿舍从水厂西侧向东侧依次分布）位于水厂南侧。各色楚水厂总平面布置图见附

图 3.3。

（4）乌旧水厂

乌旧水厂大门口位于厂区西侧，该水厂从北向南依次布置生活区、生产区。综

合楼（含卫生间、杂物间、办公室、员工宿舍、停车位依次分布）位于水厂西侧，

一体化净水设备、清水池位于厂区东侧。乌旧水厂总平面布置图见附图 3.4。

（5）先锋水厂

先锋水厂大门口位于厂区东北侧，该水厂从西向东依次布置生活区、生产区。

综合楼（含卫生间、杂物间、办公室、员工宿舍从南向北依次分布）位于水厂西侧，

一体化净水设备、清水池位于厂区东侧及中部，先锋水厂总平面布置图见附图 3.5。

2.9土石方平衡

本项目为新建项目，土石方来源主要为主体工程设计资料。

（1）马街水厂土石方平衡



22

本项目土石方开挖总量为万 0.29m³（表土剥离 0.11万 m³，一般土石方开挖 0.18

万 m³），回填总量为 0.29万 m³（表土回覆 0.11万 m³，一般土石方回填 0.18万 m³），

项目区土石方挖填平衡，不产生弃渣。

（2）架格水厂土石方平衡

本项目土石方开挖总量为万 0.347m³（表土剥离 0.013万 m³，一般土石方开挖

0.31万 m³），回填总量为 0.347万 m³（表土回覆 0.013万 m³，一般土石方回填 0.334

万 m³），项目区土石方挖填平衡，不产生弃渣。

（3）各色楚水厂土石方平衡

本项目土石方开挖总量为万 0.029m³（表土剥离 0.017万 m³，一般土石方开挖

0.012万 m³），回填总量为 0.029万 m³（表土回覆 0.017万 m³，一般土石方回填 0.012

万 m³），项目区土石方挖填平衡，不产生弃渣。

（4）乌旧水厂土石方平衡

本项目土石方开挖总量为万 0.044m³（表土剥离 0.012万 m³，一般土石方开挖

0.032万 m³），回填总量为 0.034万 m³（表土回覆 0.012万 m³，一般土石方回填 0.022

万 m³），总弃渣量 0.01万 m³，弃渣由建设单位外委运至合法的弃渣场。

（5）先锋水厂土石方平衡

本项目土石方开挖总量为万 077m³，回填总量为 0.76万 m³（表土回覆 0.167万

m³，一般土石方回填 0.593万 m³），总弃渣量 0.01万 m³，弃渣由建设单位外委运

至合法的弃渣场。

2.9-1 项目土石方汇总表（单位：万 m³）
水厂名称 总挖方

量

表土回覆 一般土石

方回填

总回填

量

弃渣量 备注

马街水厂 0.29 0.11 0.18 0.29 0 /
架格水厂 0.347 0.013 0.334 0.347 0 /

各色楚水厂 0.029 0.017 0.012 0.029 0 /
乌旧水厂 0.044 0.012 0.022 0.034 0.01 弃渣由建设方外委运

至合法的弃渣场。

先锋水厂 0.06 0.015 0.045 0.06 0 /